
Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php  

ACTA 
 

CONSEJO CIENTÍFICO DEL AREA 
 

30/5/17 
 
 

 
Presentes: Dra. E. Castillo, Dra. C. Quijano, Dr. R. Maneyro, Dr. G. Francescoli, Dra. S. Olivera, 
Dr. M. Graña, Mag. J. Farías, Mag. N. Echeverría. 
 
Ausentes (con aviso): Dr. H. Botti, Dr. A. Trostchansky, Dr. J.M. Verdes, Mag. L. Zubizarreta. 
 
Ausentes (sin aviso): Dr. A. Caputi. 
 
 
 
1. Informe de C. Directiva 
 

 Se aprobaron todos los trámites. 
 

 El área debe nombrar un delegado para comisión que estudiará el tema de los 
estudiantes extranjeros. 

 
Resolución: Se designa al Dr. G. Francescoli, se informa a C. Directiva. 

 
 
2. Lectura de acta 23/5/17 
 

Resolución: Se aprueba. 
 
 
Se retira de la sesión del Dr. Maneyro 
 
 
3. Asuntos entrados con proyecto de resolución 
 
3.1 En Memo PB/FC 121.17 del 23.5.17, la Secretaría Académica informa sobre las siguientes 

defensas de tesis: 
 
  

 

 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 
 

Área Biología 

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php  

 CCA 30/5/17         Hoja 2 
 
 

MAESTRÍA 
Gastón Varela de Armas 
 
DOCTORADO 
María Florencia Festari Chiarlone 

 
 P. de R.: Se aprueban y elevan a C. Directiva. 
 
 
Ingresa a la sesión del Dr. Maneyro 
 
 
3.2 En Memo PB/FC 122.17 del 23.5.17, la Secretaría Académica informa sobre las siguientes 

defensas de tesis:  
 

MAESTRÍA 
Luciana Gillman Labandera 
 
DOCTORADO 
Ever Rafael Vignoli Cabrera 

 
 P. de R.: Se aprueban y elevan a C. Directiva. 
 
3.3 En Memo PB/FC 123.17 del 24.5.17, la Comisión de Doctorado eleva la siguiente 

aspiración a ingreso: 
 

MÓNICA LUJÁN REMEDIOS DE LEÓN 
Cuenta con el título de Magíster en Biología otorgado por PEDECIBA, con director (Dr. 
Enrique Morelli), co-director (Dr. Luciano Patitucci) y laboratorio de recepción (Secc. 
Entomología, F. Ciencias). Proyecto de tesis: Biodiversidad y taxonomía de Muscidae 
(Diptera:Brachycera) en Uruguay. Composición específica y estacionalidad. El 11.5.17 la 
Comisión de Admisión y Seguimiento aprobó el proyecto de tesis de dicho aspirante. 

 
 P. de R.: Se aprueba y eleva a C. Directiva. 
 
3.4 En Memo PB/FC 124.17 del 24.5.17, la Secretaría Académica informa sobre la situación 

de los estudiantes designados desde el año 2010 al 2012 que no han sido desvinculados. 
 

Resolución: i) La Secretaría Académica enviará un mail a los siguientes estudiantes con 
la presente resolución: En virtud del vencimiento de los plazos otorgados (res. CCA 
24/7/15, punto 5.4), corresponde su desvinculación. El estudiante y su director, tienen 
cinco (5) días hábiles para fundamentar por escrito el levantamiento de esta medida.  

  

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php  

 CCA 30/5/17         Hoja 3 
 
 

 Curti Aren, Gianni. 
 Duarte De La Vega, Alejandro. 
 Ligrone Ciganda, Andrés. 
 Pereira Garbero, Ramiro. 
 Pereyra Paola, María Inés 
 Scandroglio Outmazian, Florencia Karina 

 Serra Alanis, Wilson Sebastián. 
 
3.5 En Memo PB/FC 131.17 del 25.5.17, la Subcomisión de Ingreso y Seguimiento de 

Estudiantes (SIS) eleva la propuesta del siguiente tribunal: 
 
 MAESTRÍA 

 
Estudiante: Lucía Fajardo Martínez 
Presidente: Dr. Raúl Russo 
Vocales: Dres. Mercedes Rodríguez Teja y Flavio Zolessi 
Título de la tesis: Efecto de la hiperpolarización del potencial de membrana plasmática 
sobre la angiogénesis y progresión tumoral in vitro e in vivo. 
Directora de tesis: Dra. Silvia Chifflet 
Co-directora: Dra. Patricia Lagos 

 
 P. de R.: Se aprueba y eleva a C. Directiva. 
 
3.6 En Memo PB/F 135.17 del 25.5.17, la Comisión de Doctorado eleva la siguiente aspiración 

a ingreso: 
 

RODRIGO POSTIGLIONI ERGUIZ 
Cuenta con el título de Magíster en Biología otorgado por PEDECIBA, con directorA (Dra. 
Anita Aisenberg), co-director (Dr. Omar Defeo) y laboratorios de recepción (Lab. de 
Etología, Ecología y Evolución, IIBCE y Lab. de UNDECIMAR, F. Ciencias). Proyecto de 
tesis: Influencia de la morfodinámica de playas arenosas en el comportamiento y la 
ecología de la araña lobo Allocosa brasiliensis. 
El 25.5.17 la Comisión de Admisión y Seguimiento aprobó el proyecto de tesis de dicho 
aspirante. 

 
 P. de R.: Se aprueba y eleva a C. Directiva. 
 
3.7 En Memo PB/FC 134.17 del 25.5.17, la Subcomisión de Ingreso y Seguimiento de 

Estudiantes (SIS), eleva la siguiente desvinculación: 
 

MAESTRÍA 
Se toma conocimiento de la renuncia de Romina Bolón a continuar sus estudios de 
posgrado, avalada por su tutor y su co-tutora. 
 
P. de R.: Se aprueba y eleva a C. Directiva.  

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php  

CCA 30/5/17         Hoja 4 
 
 

3.8 En mail del 25/5/17, el Dr. Martín Graña informa que el Dr. Pablo Smircich ha aceptado 
oficiar como delegado suplente del área ante la Comisión de la Maestría en Bioinformática. 
 
P. de R.: Se aprueba y por consiguiente, se designa al Dr. P. Smircich como delegado 
suplente. Se eleva a C. Directiva. 

 
3.9 En mail del 24/5717, Fiorella Mondelli informa que se ha realizado el 2do. depósito por 

parte del MEC. 
 
 P. de R.: Se toma conocimiento. 
 
3.10 En Memo PB/FC 132.17 del 25/5/17, la Secretaría Académica informa sobre la siguiente 

defensa de tesis: 
 
 MAESTRÍA 
 Silvina Soria Pérez 
 
 P. de R.: Se aprueba y eleva a C. Directiva. 
 
 
4. Asuntos entrados 
 
4.1 En Memo PB/FM 129.17 del 24/5/17, la Subcomisión de Ingreso y Seguimiento 

Estudiantes (SIS) eleva la siguiente resolución: 
 
 “Incorporación de la figura de suplente en los tribunales de tesis 
 
 Se resuelve: a) proponer al CCA se incorpore la figura del suplente en los tribunales de 

tesis y b) sugerir que la participación del suplente sea activa en las instancias de defensas 
de las tesis.” 

 
 Resolución: Queda pendiente. 
 
 
5. Asuntos pendientes 
 
5.1 En Memo PB/FC 107.17 del 28/4/17, la Subcomisión de Ingreso y Seguimiento 

Estudiantes (SIS) eleva la siguiente resolución (se transcribe): 
 

“Se solicitará al CCA incluir en la página web el calendario de sesiones, indicando que el 
cierre del orden del día de cada sesión es una semana antes y que todos los documentos 
deben ser enviados por mail. Se solicitará asimismo que se incluya en la página web la 
lista de documentos a presentar a la SIS en forma electrónica según el asunto a ser 
  

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php  

CCA 30/5/17         Hoja 5 
 
 
tratado. Las cartas enviadas por mail deberán estar firmadas por los remitentes. Se 
solicitará al CCA que se envíe un mail a los investigadores y estudiantes comunicando que 
toda la información de la SIS que está disponible en la página web del Área.” 

 
Resolución: En sala, los coordinadores de la SIS solicitan se retire el tema de la 
consideración del CCA. Ante esta solicitud, el CCA resuelve retirarlo. 

 
5.2  Reenvío mail de estudiante extranjero (Mag. Joaquina Farías).  
 
 Resolución: ver res. 3.4 de la presente acta. 
 
 
6. Asuntos varios 
 
6.1 Informe del área 2016. 
 
 Resolución: Se toma conocimiento y se envía a la C. Directiva. 
 
6.2 Informe de la Bienvenida de estudiantes (4 de mayo/17). La delegada estudiantil Mag. J. 

Farías realiza un informe ad hoc. 

 
 Resolución: Se toma conocimiento y agradece. 
 
 
7. Planteamientos Sres. Consejeros 
 
7.1 En razón de las dificultades habidas para conocer de manera precisa la situación 

contable del área y ante la urgente necesidad de aclarar esta situación para poder 
cumplir con los distintos programas del área, 

 
Se resuelve: 

 
1. Realizar un estudio interno de la situación contable. 

 
2. Designar para esta tarea a la funcionaria Ma. Victoria Rui por sus conocimientos como 

técnico en administración y del funcionamiento del área. 
 

3. Extender su horario de 20 a 30 hs. semanales por 3 meses a partir del 1º de julio, para 
supervisar la tarea a realizar y ya realizada por la auxiliar contable (Tania Quercia). 

 
 

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php

